
 

 

 

 

Decizia nr. 211 din 02.04.2025 
privind amendarea cu 5.000 lei S.C. RTV HD S.R.L. 

Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova 
CUI: 47245597 

Fax: 0316203330   0318605120  e-mail: office@rtv.net 
 

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2 

 

Întrunit în ședința publică din data de 2 aprilie 2024, Consiliul Naţional al Audiovizualului 
a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 3124/23.02.2025, 
cu privire la emisiunea „România Te Vede”, difuzată în data de 23.02.2025, de postul 
ROMÂNIA TV. 

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. 
(licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de 
autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma dezbaterilor și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că S.C. 
RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia  
nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la 
informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: 

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și 
prezentată în mod imparțial și cu bună-credință. 

În fapt, postul de televiziune România TV a difuzat în data de 23.02.2025, intervalul 
ora 17:00-17:45, emisiunea de dezbatere România Te Vede, moderată de Ioan Korpos și 
avându-i ca invitați: Monica Pop- medic; Dumitru Pelican- senator; Dumitru Coarnă- deputat 
SOS;  Cătălin Crăciunescu- avocat. 

Redăm din raportul de monitorizare : 
”Titluri (referitoare la subiectul sesizat): ANCHETA BANILOR SIFONAȚI PRIN ROMÂNIA LA 

RĂZBOI; PROPAGANDA IOHANNISTO-SOROȘISTĂ ESTE DISPERATĂ; CUM NE-AU 
PROSTIT CU COVID-UL ȘI RĂZBOIUL 

Moderator: Și avem și ancheta momentului. Sunt verificați banii sifonați prin România la 
război. FBI investighează schema de spălare a banilor transferați Ucrainei. Americanii vor 
înapoi miliardele care au trecut prin România. Propaganda a încercat să prostească populația 
cu războiul și cu pandemia. S-au băgat milioane, inclusiv în plata influencerilor ucraineni care 
serveau, doamnelor și domnilor, în narațiunea războiului. Mădălin Puiu e în direct cu detaliile. 
Te ascultăm, Mădălin. 

Mădălin Puiu: Bun găsit tuturor! Da, este vorba despre o anchetă care a fost deja deschisă de 
către FBI în Statele Unite ale Americii, pentru a ancheta toți banii care au fost dați de către guvernul 
american, practic de către acea agenție USAID către mai multe țări din Uniunea Europeană și numai, 
din toată lumea. Însă, de exemplu, un congresmen american republican din Senatul Statelor Unite 
ale Americii face dezvăluiri importante și spune că, de exemplu, acea agenție a dat aproximativ 



5.000.000 dolari către influencerii ucraineni pentru a promova războiul de acolo, din Ucraina, 
împotriva Rusiei. Și mai mult decât atât, spune acest congresmen, că, de exemplu, s-au plătit sume 
chiar și de sute de mii de euro pentru ca influencerii să meargă, de exemplu, la Săptămâna Modei 
de la Paris pentru a promova acest război. Rămâne de văzut unde va duce această investigație, cert 
este că odată cu venirea lui Donald Trump în fruntea Statelor Unite Americii, vedem foarte multe 
dezvăluiri care ies la iveală. 

Moderator: Îți mulțumesc, Mădălin! Ați auzit informațiile pornind de la ce ne spunea puțin 
mai devreme Laura, până la faptul că am văzut, iată, cum au plecat, cum li s-a spus: gata, 
dispăreți de urgență, și Iohannis și Ciucă. Vedem și aceste informații. Câți bani, vă dați seama, 
s-au băgat? 

Dumitru Coarnă: Da, este evident că informația e corectă, pentru că imediat ce a plecat 
Iohannis, prima percheziție și primul om cercetat a fost Cătălin Zisu. Cătălin Zisul, în ultimii 
20 de ani, s-a ocupat de zona asta de armament. Deci, miliardele, miliardele pe care le caută 
America cu FBI acum au trecut prin România, o mare parte dintre ei și toată schema asta de 
spălare de bani și de fraudă pe care Statele Unite ale Americi sau actualii conducători ai 
Americi au intuit-o și au probe clare, o mare parte au fost făcute cu România și prin România. 

Moderator: Dar oare câți bani s-au băgat în propaganda asta, domnule senator? 
Dumitru Coarnă: Miliarde. 
Dumitru Pelican: 3 miliarde și. Eu am zis într-o seară că vor urma dezvălui cutremurătoare 

și vom afla lucruri îngrozitoare și o doamnă avocată îl apăra pe domnul Zisu, spunând că nu 
e așa. Eram convins că așa stau lucrurile. Am rămas cu toții surprinși când faraonul de la 
Sibiu a plecat acasă, dar n-a plecat de bunăvoie, că după el ar fi stat acolo mult și bine și 
prima demisie suspectă a fost a domnului Ciucă, ca după aceea lucrurile să înceapă să se 
lege. 

Dumitru Coarnă: Deci, Ciucă, legătura a fost, șeful Marelui Stat Major, a fost ministrul 
Apărării în legătură directă cu fondurile privind achizițiile militare. Legătură directă. Klaus 
Werner Iohannis la fel. Domnul Zisu, din informațiile mele, își bea cafeaua cu Klaus Werner 
Iohannis. Iohannis a fost forțat să plece. El e rușinea Europei, nu noi. El, pentru că a forțat 
reintroducerea dictaturii în România. El a fost forțat să plece. 

Or, conform aspectelor ce au dat conținut sesizării ce a stat la baza analizei conținutului 
audiovizual difuzat către public, reies chiar din titlurile emisiunii, „ANCHETA BANILOR SIFONAȚI 
PRIN ROMÂNIA LA RĂZBOI; PROPAGANDA IOHANNISTO-SOROȘISTĂ ESTE DISPERATĂ; 
CUM NE-AU PROSTIT CU COVID-UL ȘI RĂZBOIUL” 

Analizând raportul de monitorizare cu privire la emisiunea de dezbatere „România Te 
Vede”, a cărei ediție a fost difuzată în 23.02.2025, în urma audierii și a vizionării înregistrărilor 
prezentate, Consiliul a constatat că radiodifuzorul nu a respectat dreptul publicului la 
informare corectă, așa cum este prevăzut de dispozițiile art. 64 alin. (1) lit. b), în condițiile în 
care a prezentat informații neverificate, lipsite de obiectivitate și imparțialitate, referitoare la 
o presupusă anchetă a FBI, în legătură cu o așa zisă „sifonare” a unor fonduri americane 
destinate Ucrainei. Astfel afirmații precum „ancheta momentului. Sunt verificați banii 
sifonați prin România la război. FBI investighează schema de spălare a banilor 
transferați Ucrainei. Americanii vor înapoi miliardele care au trecut prin România. 
Propaganda a încercat să prostească populația cu războiul și cu pandemia. S-au băgat 
milioane, inclusiv în plata influencerilor ucraineni care serveau, doamnelor și 
domnilor, în narațiunea războiului”, fără niciun capăt de probă sau o confirmare din partea 
unor organe de urmărire penală, obținute în urma unei minime verificări, nu pot constitui o 
informație care să îndeplinească dispozițiile legale. 

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că radiodifuzorii au 
obligația de a prezenta în mod imparțial și echilibrat faptele și evenimentele aduse în atenția 
telespectatorilor. De asemenea, cu privire la etica jurnalistică, în Rezoluția nr. 1003/1993 
Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se 
supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează dreptul fundamental al 



cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, bazate pe adevăr, asigurate prin 
mijloace adecvate de verificare, demonstrare, precum și pe imparțialitate în prezentare, 
descriere, narare. 

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii 
prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancționarea radiodifuzorului cu amendă de 5.000 lei. 

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de 
legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 

281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 
pentru postul ROMÂNIA TV) se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 lei pentru 
încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de 
reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, 
fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 
18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancționat cu amendă de 5.000 lei postul 

ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii „România Te Vede” din 23 februarie 2025, au 
fost prezentate informații neverificate, lipsite de obiectivitate și imparțialitate, fapte de natură 
să contravină prevederilor art. 64 din Codul audiovizualului. 

Conform dispoziției legale, informarea publicului cu privire la un subiect, fapt sau 
eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-
credință.” 

 
Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

VICEPREȘEDINTE, 
 

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 


